令和５年４月１０日

保護者様

横浜市立中和田小学校

校長 髙嶋 聡

暴風警報等緊急警報発令時の対応について

本校では、標記のような災害等が発生した場合、次のような方法で児童の安全確保を行うことにしています。

ご理解とご協力をお願い致します。

登校前（午前６時の段階）に「暴風警報」「暴風雪警報」「大雪警報」「特別警報」

が発令されている場合

○横浜市内（神奈川県全域、または神奈川県東部または横浜・川崎）に「暴風警報」「暴風雪

警報」「大雪警報」「特別警報」が、午前６時の段階で発表継続中の場合は、臨時休業（休み）

とします。

※上記の場合は学校からの連絡は行いません。

テレビ・ラジオ・インターネット・天気予報電話サービス(045-177)等で「暴風警報」の発表につい

てご確認ください。（裏面参照）

※「暴風警報」を伴わない「大雨警報」「洪水警報」の発令では、各家庭の判断での登校になりま

す。しかし、地域によって状況が異なりますので、登校に危険があると判断された場合は、安

全が確保されるまで登校を見合わせる措置をお願いします。欠席、遅刻にはなりませんが、

必ず学校への連絡をお願いいたします。

児童在校中の緊急災害時等の対応について

○本校では、児童の在校中に次のようなことが起きた場合、児童を学校に留め置き、保護者ま

たはそれに代わる方に、引き取りに来ていただくことにしています。引き取りまでは、学校

で児童の安全確保を行います。（学校からメール配信でご連絡いたします。）

※保護者、または児童カード裏面に記載してある親族の方以外は引き渡しできませんので、ご

承知おきください。

※暴風警報が発令されていなくても、天候の急変により下校時間帯に暴風や大雨が予想される

場合は、授業を早めに切り上げ、方面別一斉下校をすることも想定しています。

この場合は、メール配信で連絡いたします。

○「暴風警報」「暴風雪警報」「大雪警報」「特別警報」が発表された場合

○大地震（震度５強以上）が発生した場合

○大規模地震警戒宣言が発令された場合

○不審者が出没した場合など

要保存

「警報」を知る方法

その他の「警報」を知る方法

１．横浜市危機管理室ホームページ「防災情報」

（１）インターネットに接続し、横浜市ホームページ（http://www.city.yokohama.lg.jp/）の右側にある「防

災」をクリックし、次の画面の左上にある「防災情報」をクリックしてください。

（２）表示された画面の「災害情報」の下の「気象警報・注意報」をクリックすると、次の画面で神奈川県

内の各地方の警報・注意報発表状況が表示されます。

＊上記の警報・注意報発表状況のページへは横浜市教育委員会ホームページのトップページ

（http://www.city.yokohama.lg.jp/kyoiku/）にある「気象警報発表による市立学校の登校・下校」をク

リックした画面の一番下の「県内地域の警報・注意報の発表状況」からもアクセスできます。

２．横浜市防災情報ホームページ（携帯電話版）

 （１）携帯電話（パソコンでも可）でインターネットに接続し、次のURLを入力してください。

    http://bousai-mail.jp/yokohama/

  （２）表示された画面の「気象特別警報・警報・注意報」をクリックすると、横浜・川崎に対し直近に出さ

れた情報が表示されます。

 （３）さらに、「現在の注意報・警報へ」をクリックすると、その時点での横浜・川崎に対する注意報・警報

発表状況が確認できます。

３．横浜市「防災情報 Eメール」配信

 （１）上記「横浜市防災情報」の内容は、あらかじめメールアドレスを登録しておけば。Eメールで受信す

ることができます。配信される情報の種類は任意に設定可能です。配信を希望される方は、「防災情報

Eメール」の新規登録・登録案内の案内にしたがって各自で手続きをしてください。

４．テレビのニュース番組等の「気象情報コーナー」等で、各地の警報発表状況が放送された場合に確認でき

ます。ただし、午前６時前後に必ずしも放送されるとは限りませんのでご承知おきください。

５．NTTの「１１７」では、電話をかけた時点で警報等が発表継続中であれば冒頭で放送されます。ただし、

利用が集中した場合、つながりにくくなることがあります。

便利でわかりやすい「警報」の見方

       ＝地上波デジタルテレビの「ｄデータ連動」放送を使う

テレビ（ＮＨＫ地上波デジタル等）で、データ放送から横浜地域の「警報」をリアルタイムで確認するこ

とができます。

① ｄデータ連動ボタンを押す ②地域の防災・生活情報を選択   ③警報・注意報を選択

http://www.city.yokohama.lg.jp/
http://bousai-mail.jp/yokohama/